

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024

Căn cứ vào công văn hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện Hưng Nguyên về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong năm 2024. UBND xã Long Xá xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tác hại thuốc lá năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan đến Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá đến toàn thể cán bộ, đảng viên và toàn thể bà con nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Làm giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá của cán bộ, đảng viên và toàn thể bà con nhân dân trên địa bàn toàn xã; Xây dựng môi trường sống không khói thuốc nhằm nâng cao sức khỏe cho toàn thể bà con nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

- UBND xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể; các đơn vị xóm, các đơn vị sự nghiệp như Trường học, các chi đoàn, chi hội thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về phòng chống tác hại của thuốc lá như: thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong các cuộc họp của các tổ chức.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đảng viên và toàn thể bà con nhân dân về tác hại của thuốc lá cũng như trách nhiệm trong việc tham gia thực thi các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá như:

- Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; quy định về cấm hút thuốc tại nơi công cộng theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá; Nghị định số 106/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013;

- Phối hợp với Ban Văn hóa xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung và triển khai truyền thông về tác hại của thuốc lá đặc biệt là tác hại của thuốc lá điếu, xì gà, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng nhập lậu và thuốc lá giả đối với sức khỏe cộng đồng trên hệ thống phát thanh xã 15 lượt/năm theo thời gian quy định.

- Hàng năm tổ chức các hoạt động tuyên truyền Hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá (31/5). Bố trí biển “Cấm hút thuốc lá” tại các vị trí dễ quan sát của lối ra vào như trong phòng làm việc, ngoài hành lang, không để gạt tàn thuốc lá tại nơi làm việc, khu vực có quy định cấm hút thuốc lá.

3. Công tác phối hợp thực hiện

- Cán bộ văn phòng soạn thảo quy chế hoạt động đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào quy chế nội bộ theo quy định tại Điều 6 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; niêm yết quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc và niêm yết biển cấm hút thuốc trong phòng làm việc của các phòng chuyên môn theo quy định Điều 25, Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá.

- Các đoàn thể như: Hội phụ nữ, Hội nông dân, các đơn vị xóm, các chi hội, chi đoàn, tổ chức các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt lồng ghép phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc; quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; nghĩa vụ của người hút thuốc lá; trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá,...

- Gắn các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá với việc vận động cán bộ, đảng viên và người dân không hút thuốc lá nhập lậu, không rõ nguồn gốc; không hút thuốc lá trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, cưới hỏi,

tang lễ, sinh nhật, gặp mặt gia đình, bạn bè, tiến tới xây dựng môi trường xanh sạch đẹp; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, tổ chức, các đơn vị xóm.

- Tăng cường phối hợp với Đoàn thanh niên để cung cấp thông tin, và phổ biến rộng rãi về tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn toàn xã.

3. Tăng cường công tác quản lý, treo biển tuyên truyền nơi công sở về nghiêm cấm hút thuốc lá

- Trong cơ quan, Trường học, Trạm Y tế, các đơn vị xóm trên địa bàn toàn xã phải có biển cấm hút thuốc lá để mọi người dân khi đến công sở, nhà văn hóa, nơi tập trung đông người không được hút thuốc lá làm ảnh hưởng chung trong cộng đồng.

- Cần phát hiện tố giác các công dân không thực hiện quy định trong việc nghiêm cấm không hút thuốc lá nơi công cộng làm ảnh hưởng sức khỏe chung trong cộng đồng.

- Ngành công an, Trạm Y tế và các ngành có liên quan thường xuyên phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở buôn bán trên địa bàn và xử lý nghiêm các hành vi tiếp thị các sản phẩm thuốc lá, không in cảnh báo sức khỏe, không dán tem theo quy định, buôn lậu thuốc lá, kinh doanh thuốc lá giả, thuốc lá kém chất lượng lưu thông trên thị trường,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung triển khai các hoạt động thực hiện trong kế hoạch của Trạm y tế xã; Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, Đơn vị Trường học đóng trên địa bàn và các đơn vị xóm chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo sức khỏe cho bà con nhân dân để nâng cao chất lượng cuộc sống

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong năm 2024. UBND xã đề nghị các thành phần bám sát kế hoạch triển thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các ban ngành, cơ quan trên địa bàn;
- Các đơn vị xóm;
- LưuVT.

**ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Nga

